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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 18. marts har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig 

følgende spørgsmål:  

 

Alm. del spørgsmål 114 

Under besvarelse af mundtligt § 20 spørgsmål nr. S 547 den 16. marts 2022 udtal-

te ministeren, ”at det er modigt af DEA på den måde at lave beregninger på ud-

dannelser og vurderingen på uddannelser, hvor de jo endnu ikke kender til, hvad 

det er, der er placeret hvorhenne” (citat slut). Vil ministeren redegøre for, hvorvidt 

ministeren betvivler DEA’s analyse eller dele af analysen, og i så fald hvilke dele 

der betvivles? https://dea.nu/i-farver/publikationer/unges-uddannelsesvalg-til-

videregaende-uddannelse/ 

 

Svar 

Jeg betvivler ikke DEA’s analyse. For mig bekræfter den, at der er behov for hand-

ling, hvis vi skal sikre, at der er studerende til uddannelsessteder uden for de fire 

største byer. 

 

Min udtalelse bygger på, at analysen spørger ”Er der studerende til de udflyttede 

studiepladser?” på baggrund af de nuværende søgemønstre blandt de unge. Det 

er en vurdering, som jeg vil fastholde er modig, eftersom den politiske aftale inde-

holder nogle strukturelle initiativer, som netop sigter mod at ændre søgningen til 

de videregående uddannelser.   

 

Analysen er et her-og-nu billede på et uddannelseslandskab, hvor en stor del af 

uddannelserne er placeret i de største byer, f.eks. 90 pct. af universitetsudbudde-

ne. Det er derfor ikke så mærkeligt, når analysen viser, at mange unge på univer-

sitetsområdet søger uddannelser i de største byer, da det er der langt hovedpar-

ten af universitetsudbuddene er placeret i dag.  

 

Med den politiske aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Dan-

mark vil der bl.a. blive etableret nye udbud af traditionelt meget søgte uddannelser 

som medicin, jura og dyrlæge uden for de største byer. Det er uddannelser, som 

forventeligt kan tiltrække studerende. Herudover begrænses optaget i de største 

byer, og der skabes bedre økonomiske betingelser for at drive uddannelser uden 

for de største byer.  
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Det er initiativer, som må forventes at påvirke de unges søgning til de videregåen-

de uddannelser, og som vi endnu ikke kan vurdere effekten af på baggrund af den 

nuværende søgning til de videregående uddannelser.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 

 


